
171Maceió - sexta-feira
10 de fevereiro de 2023

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

144.554.554-34, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL, lotado na unidade 
da CHEFIA DO CENTRO PSIQUIÁTRICO JUDICIÁRIO PEDRO MARINHO 
SURUAGY, da SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E 
INCLUSÃO SOCIAL, pelo período de 15/02/2023 a 16/03/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL,
Maceió/AL, 09 de fevereiro de 2023.

DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 687107

PORTARIA/SERIS Nº 496/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 30 (trinta) dias, referentes ao período aquisitivo 2022/2023 
da servidora MARIA LUZINETE DE ALBUQUERQUE, matrícula n° 398063, 
portadora do CPF n° 209.076.484-87, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotada na CHEFIA DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL, da 
SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL, 
pelo período de 01/03/2023 a 30/03/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL,
Maceió/AL, 09 de fevereiro de 2023.

DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 687112

. .

Secretaria de Estado do Desenvolvimento,  
Indústria,  Comércio e Serviços (SEDICS)

PORTARIA/SEDICS nº 34, de 9 de fevereiro de 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA da SECRETARIA 
DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, no uso de suas atribuições que são conferidas pelo inciso I, do 
art.114, da Constituição Estadual e o que consta do Processo Administrativo nº 
E:01700.0000000829/2023, e,

CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual nº 58.688, de 25 de abril 
de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado em data de 26 de abril de 2018, 
que instituiu o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial 
para a gestão de documentos e processos administrativos, mais especificamente, 
a alínea “a”, inciso III, do artigo 3º, que incumbe a indicação de membros para 
a composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/AL, RESOLVE:

Art. 1º. Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI, sem 
prejuízo de suas funções:

a) CARLOS EDUARDO VIANNA DE MENDONÇA, matrícula nº. 485-5, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 108.639.764-92, que o coordenará;
b) YASMINE NAYARA GOMES DA SILVA SANTOS, matrícula nº. 228-3, 
inscrita no CPF/MF sob o nº. 113.074.874-08, que o subcoordenará;
c) GILDA DUARTE DE QUEIROZ GUIMARÃES, matrícula nº 89-2, inscrita no 
CPF/MF sob o nº. 777.275.844-87.

Parágrafo único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/AL 
são consideradas como serviço público relevante e não ensejam qualquer tipo de 
remuneração.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, Maceió/AL, em 9 de fevereiro de 2023.

BRUNO NOGUEIRA LEAHY MOURA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 687090

PORTARIA/SEDICS Nº 33/2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE conceder férias de 20 (vinte) dias, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, à servidora MÔNICA MÁRCIA MENDONÇA DE SOUZA, 
matrícula nº 364-6, portadora do CPF nº 442.732.664-15, ocupante do cargo de 

ASSESSORA ESPECIAL, lotada na unidade GABINETE DO SECRETARIO, 
do(a) SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, pelo período de 20/03/2023 até 08/04/2023.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E 
TURISMO, Maceió/AL, 9 de fevereiro de 2023.

BRUNO NOGUEIRA LEAHY MOURA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 686909

. . .

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos 
Recursos Hídricos (SEMARH)

PORTARIA/SEMARH Nº 040/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, e no Processo nº 
E:23010.0000000091/2023,
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
GINO CÉSAR MENESES PAIVA
Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO
CPF: 411.872.454-53
RG: 0000000566274 SEDS AL
Matrícula: 264
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)
VALOR TOTAL: R$ 1.890,00 (mil oitocentos e noventa reais)
PERÍODO: de 01/01/2023 à 05/01/2023
DESTINO: Maceió/AL - Brasília/DF - Maceió/AL
OBJETIVO: Participação das cerimônias de posse da Ministra do Meio Ambiente 
e Mudanças Climáticas, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Relações 
Institucionais e do Ministro de Estado da Secretaria Geral da Presidência da 
República, seguido de reuniões.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 18.544.0008.4419 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HIDRICOS - Todo Estado - Fonte 709, Elemento de Despesa 33.90.14-21, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HIDRICOS, Maceió/AL, 09 de fevereiro de 2023.

GINO CÉSAR MENESES PAIVA
Secretário de Estado

Protocolo 686760

PORTARIA/SEMARH Nº 041/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, e no Processo nº 
E:23010.0000000091/2023,
RESOLVE conceder diárias em favor de:
TIAGO DI LUCAS GOMES
Cargo: Colaborador Eventual
CPF: 099.567.494-94
RG: 00000000032682972 SSP AL
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 1.575,00 (mil quinhentos e setenta e cinco reais)
PERÍODO: de 01/01/2023 à 05/01/2023
DESTINO: Maceió/AL - Brasília/DF - Maceió/AL
OBJETIVO: Participação das cerimônias de posse da Ministra do Meio Ambiente 
e Mudanças Climáticas, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Relações 
Institucionais e do Ministro de Estado da Secretaria Geral da Presidência da 
República, seguido de reuniões.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 18.544.0008.4419 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HIDRICOS - Todo Estado - Fonte 709, Elemento de Despesa 33.90.36-02, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HIDRICOS, Maceió/AL, 09 de fevereiro de 2023.

GINO CÉSAR MENESES PAIVA
Secretário de Estado

Protocolo 686762


